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MEDIACJA  JAKO SKUTECZNE NARZĘDZIE W DYDAKTYCE 

NAUCZANIA JĘZYKÓW OBCYCH 

 Mediacja ma coraz szersze zastosowanie w nauczaniu glottodydaktyce [1]. 

Współcześnie nie można mówić o skutecznym procesie nauczania bez zastosowania 

umiejętnego podejścia mediacyjnego. Czynnikiem wymagającym zmiany, w tym 

wymuszającym niejako podejście mediacyjne, w przekazywaniu wiedzy, stała się 

sytuacja społeczno – gospodarcza [2].  

 Budując kompetencje kulturowe przy użyciu mediacji należy pamiętać, co w 

procesie edukacji jest ważne, ale nieoczywiste. Jak zauważa Grzegorz Stunża [3], 

kształcąc młode pokolenie nie należy zapominać, że edukacja to nie tylko przekazanie 

i przyswajanie wiedzy, ale również wartości. Badacz podkreśla, jak ważny jest ukryty 

program edukacyjny (hidden curriculum) czyli to, co nie jest zapisane w programie 

nauczania, ale wynika z procesu organizacji. Jako przykład podaje kolejność zajęć, 

podział na zajęcia, stosowanie metod oraz dobór narzędzi edukacyjnych, układ ławek 

czy zasady komunikowania. W glottodydaktyce niezmiernie ważna jest komunikacja 

kulturowa, będąca, według Mikułowskiego-Pomorskiego: „(…) sposobem 

postępowania, tworzącym życie społeczne przez wyposażenie jednostki w możliwości 

uczestniczenia, utożsamiania i negocjowania tego życia. Jest czynnikiem społecznie 

aktywnym”. [4].  Jak zauważa Urszula Żydek-Bednarczuk komunikacja kulturowa 

rządzi się następującymi zasadami: „1. Każda wspólnota konwersacyjna nosi w sobie 

ślady kulturowo określonych środków i znaczeń postępowania komunikacyjnego, a 

komunikuje się skutecznie i stosownie do kontekstu [5].  

 Mediacja jest ważnym narzędziem bazującym na języku używanym przez 

uczących oraz nauczanych. Za pomocą kodów językowych, posługując się mediacją 

jako środkiem, przekazywana jest nie tylko wiedza, ale również wartości oraz normy 

[6]. Umiejętności mediacyjne są kluczowe zwłaszcza w komunikacji 
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międzykulturowej, charakterystycznej dla obecnych czasów, której podstawy powinny 

być kształtowane w ramach procesu dydaktycznego [7]. 
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